
FINANCOVÁNÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBY V KRAJI 

VYSOČINA NA SOLIDÁRNÍM PRINCIPU



Vývoj v ČR

2



3

PROJEKCE ZÁKLADNÍCH DEMOGRAFICKÝCH CHARAKTERISTIK KRAJE VYSOČINA DO ROKU 2050 

Zdroj dat: ČSÚ. (předpokládané údaje k 1. 1. daného roku.)     Graf: AUGUR Consulting

▪ V roce 2050 by měl v Kraji Vysočina klesnout podíl dětí mladších 15 let na 14,2 % z celkového počtu obyvatel kraje proti 15,4 % v roce 2019. 

▪ Podíl počtu osob ve věku 65 a více let se v roce 2050 zvýší na 31,7 % z celkového počtu obyvatel kraje oproti 20,1 % v roce 2019. 

Tato skupina obyvatel tak bude tvořit třetinu z odhadovaného celkového počtu obyvatel Kraje Vysočina. 

▪ Podíl nejstarších obyvatel v Kraji Vysočina bude po Zlínském kraji druhý nejvyšší mezi regiony. 

▪ Zastoupení obyvatel ve věku 15–64 let se sníží ve sledovaném období na 54,1 % z 64,4 % v roce 2019 , podíl této skupiny obyvatelstva tak bude 

nejnižší mezi všemi kraji.

15,1% 16,6% 14,7% 15,1% 14,9% 14,3% 14,7% 14,5% 13,5% 13,5% 14,2% 14,1% 14,2% 13,6%

60,9% 56,8% 56,8% 56,3% 56,3% 56,4% 55,9% 55,4% 55,6% 55,5% 54,8% 54,6% 54,1% 54,3%

24,0% 26,6% 28,5% 28,6% 28,8% 29,3% 29,4% 30,1% 30,9% 31,0% 31,0% 31,3% 31,7% 32,1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Procentuální zastoupení hlavních věkových skupin dle jednotlivých krajů v roce 2050

0-14 let 15-64 let 65 a více let



4

PROJEKCE ZÁKLADNÍCH DEMOGRAFICKÝCH CHARAKTERISTIK KRAJE VYSOČINA DO ROKU 2050 

Zdroj dat: ČSÚ. (předpokládané údaje k 1. 1. daného roku.)                                             Graf: AUGUR Consulting

▪ V Kraji Vysočina bude narůstat oproti jiným věkovým skupinám skupina obyvatel ve věku 65 a více let. 

81 132 86 940 86 516 85 731 90 599 97 992 98 384

23 518
27 912 35 502 41 547

45 470
47 572 49 550

104 649

114 851
122 018

127 278
136 069

145 564 147 934

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Predikce vývoje počtu obyvatel Kraje Vysočina ve věku 65+ do roku 2050

Počet obyvatel 65–79 let Počet obyvatel 80 a více let



5

ČTYŘI PILÍŘE ŘEŠENÍ KONCEPTU PEČOVATELSKÉ SLUŽBY NA ÚZEMÍ ORP 

Zdroj: Kraj Vysočina

Participativní financování na solidárním 
principu s podporou obcí I. typu

• Kumulace financí od malých obcí – výše příspěvku bude 
dohodnuta v jednotné částce na jednoho obyvatele. 

Transparentní uplatnění těchto finančních prostředků na 
podporu činnosti pečovatelských služeb v rámci ORP.

Čtyři pilíře
 řešení konceptu 

pečovatelské služby na 
území ORP 

Informace o dalších podpůrných 
aktivitách

• Uplatnění elektronického katalogu poskytovatelů 
sociálních služeb v ORP a portálu Kraje Vysočina –
možnost jejich umístění přímo do webu jednotlivých 
obcí. Informace o podpoře neformálních pečujících, 
jaké aktivity budou nabízeny (vzdělávání, podpůrné 

skupiny, mobilní edukativní tým). Průběžné 
informování starostů obcí. Informace o projektech, 

které kraj realizuje nebo bude realizovat atd.

Pečovatelská služba

• Dostupná pečovatelská služba (místně, časově, 
úkonově). Informace o kritériích pečovatelské 

služby pro vstup do Krajské sítě sociálních služeb. 
Bude jednoznačně stanoveno, jaká má být podoba 

pečovatelské služby. 

• Pečovatelské služby budou pověřeny k výkonu 
činnosti v jednotlivých obcích ORP a představitelé 
těchto obcí budou informováni, která pečovatelská 
služba byla pověřena k výkonu činnosti na území 

katastru jejich obce.

Návazné sociální (a zdravotní) služby

• Pečovatelská služba je vnímána jako základní sociální 
služba, která nicméně není jediná, která pomáhá klientům 

zůstat v domácím přirozeném prostředí.

• Informace o systému terénních a ambulantních sociálních 
služeb, jak tyto služby doplňují pečovatelskou službu, 

informace o plánu péče. 



6

Pečovatelská služba v ORP Bystřice nad Pernštejnem

• Čtyři poskytovatelé pečovatelské služby (DCHB - Oblastní charita 

Žďár nad Sázavou, Obec Vír, Pečovatelská služba Dolní Rožínka, p. 

o. a DOMOV Bystré, o.p.s.)

• V ORP se nachází 1 obec, ve které není pověřena k působnosti 

žádná pečovatelská služba (Sejřek)

• V roce 2022 byla služba poskytnuta ve 26 obcích

• Cílem je místně, časově a úkonově dostupná pečovatelská služba. 



7

DALŠÍ TRENDY KRAJE V SOCIÁLNÍ OBLASTI

1. Doplňování sítě pobytových sociálních služeb pro seniory

2. Rozvoj služby denní stacionáře pro seniory

3. Specializace některých pobytových služeb pro specifické cílové skupiny – např. klienty s 

poruchami chování, klienty s tělesným postižením, s duálními diagnózami (mentální 

postižení a psychické onemocnění)



8

JEDNOTLIVÉ KROKY PRO NAPLŇOVÁNÍ SOLIDÁRNÍHO PRINCIPU

Koordinátorem je ORP s partnerstvím Kraje Vysočina. Východiskem by bylo Memorandum o společném postupu při 
zajištění spolufinancování sociálních služeb z rozpočtů obcí I. typu na území ORP.  Deklarace zájmu ze strany obcí v 
rámci valné hromady mikroregionu.

• Nutné schválit v zastupitelstvech obcí – všechny podklady budou připraveny.

• Smlouva mezi obcemi a ORP – bude k dispozici v předstihu.

Příspěvky od obcí budou realizovány na základě uzavřených smluv mezi obcí a ORP.

Bude zřízen Fond pro spolufinancování sociálních služeb ze strany obcí jako součást Grantového programu ORP.

• Fond bude spravovat ORP.

Zřízen bude kontrolní orgán pro hospodaření s Fondem – tzv. Výbor – komise (zvolení nebo delegovaní zástupci obcí).

Finanční prostředky Fondu budou určeny k samostatnému použití a oddělenému sledování. Pro použití Fondu bude 
zřízen zvláštní bankovní účet.

• Zřídí ORP.

ORP zajišťuje komunikaci a koordinaci činností ve vztahu ke všem aktérům.

• Obce budou účastníky KPSS v ORP. Budou dostávat informace, mohou se vyjadřovat ke všem záležitostem KPSS. Budou informovány o
reálném poskytování služeb na jejich území v anonymizované podobě, budou informovány o vyúčtování atd.


	Snímek 1
	Snímek 2: Vývoj v ČR
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8

